
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 
 

via Olgnano, 1 - 40050 Monterenzio (BO) 
Tel. 051/929936_Fax 051/929033 –  

peo: boic84800q@istruzione.it 
pec: boic84800q@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

 

Prot. vedi segnatura     Monterenzio, 19/12/2025 

 

CIG: B9BBC1A463 

 

Al DSGA 

In Amministrazione Trasparente 

All’Albo sito web 

 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell’art. 49 co. 6 d. lgs. 36/2023, di 

assistenza informatica on-site e da remoto, pacchetto 30 ore, con diritto di chiamata. 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

  
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle  

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

 e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

  
VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/201, 

il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

 delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di 

 ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e 

 della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di  

beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di 

 cui al presente comma; 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003647 - 19/12/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 

.l’art. 49 d. lgs. 36/2023 che consente alla stazione appaltante “In casi motivati con riferimento 

alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del  

- precedente contratto”, di poter reinvitare o individuare quale affidatario diretto il contraente 

uscente; 

 

  

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

 di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, 

 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto  

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammini- 

strativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge  

13 luglio 2015, n. 107”; 

 

RITENUTO 

 

che la Prof.ssa Giovanna De Plato, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richie- 

sti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 

VISTA 

 

VISTO 

 

RITENUTO 

 

 

RITENUTO 

 

 

CONSIDERATO 

 

la Delibera del Consiglio d'Istituto N. 9 del 15/05/2025 con la quale sono stati definiti i criteri  

e limiti per lo svolgimento dell'attività negoziale inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi 

e forniture, ai sensi dell'art. 45 co. 2 del D.I. n. 129/2018; 

 

il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2026 approvato con delibera n. 4 del 18/12/2025 

 dal Consiglio d'Istituto; 

 

pertanto, la necessità di rinnovare urgentemente il servizio di assistenza informatica on-site e da  

remoto, pacchetto 30 ore, con diritto di chiamata, per non paralizzare le att.tà amministrative, 

 le scadenze amministrative/contabili/fiscali e la continuità dell’organizzazione dei servizi di  

segreteria che richiedano un pronto intervento ed un supporto informatico; 

 

congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi  

e per gli effetti dell’art.49 co. 6 d.lgs. 36/2023, alla ditta BURSTNET SRL, p. iva 02710591203,  

con sede legale in BOLOGNA, già fornitrice del servizio al fine di non creare interruzione 

nel servizio medesimo, paralizzando il funzionamento ammnistrativo della scuola; 

 

il preventivo presentato dall’o.e. suddetto pari ad euro 1.350,00 iva esclusa; 
 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003647 - 19/12/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO



 

 

 

CONSIDERATO 
 

che il valore economico del servizio di cui si necessita è ricompreso nel limite di cui all’art. 49 co. 6 

del D.Lgs. n.36/2023, e dell’art. 43 del D.I. n.129/2018; 

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

 ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO 

CONTO 

 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei  

flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

 mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge  

del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione,  

per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG: B9BBC1A463);  

CONSIDERATO 

 

VISTO 

 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 1.350,00 (+ IVA) e trovano  

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2026; 

 

che la ditta suddetta ha il DURC regolare;  

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

− di autorizzare, ai sensi dell’art. 49 co. 6 d. lgs. 36/2023, la conferma dell’affidamento diretto per l’appalto 

relativo al servizio assistenza informatica on-site e da remoto, pacchetto 30 ore, con diritto di chiamata a 

decorrere dalla data odierna 19-12-2025, alla ditta Burstnet Srl, via Zanardi n. 389/A, Bologna, p. iva 

02710591203;  

 

− di autorizzare la spesa complessiva di € 1.350,00 esclusa IVA da imputare sul capitolo A.2.1 Funzionamento 

Amministrativo dell’esercizio finanziario 2026; 

 

− di nominare la Prof.ssa Giovanna De Plato, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, quale 

Responsabile Unico del Procedimento; 

 

− di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., per la regolare esecuzione e quale responsabile della 

procedura amministrativa, 

 

− che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

       La Dirigente Scolastica  

                                                                                      Prof. ssa Giovanna De Plato 

       Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 / 2005 s.m.i.  

                                                                              e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003647 - 19/12/2025 - I - I

Firmato digitalmente da GIOVANNA DE PLATO


		2026-02-04T13:19:01+0000
	GIOVANNA DE PLATO




